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Anotace

PROCHÁZKOVÁ, Veronika. Pohybová aktivita žáků na 1. stupni v běžné státní škole a

na škole s prvky Jenského plánu [Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 72 s.

Diplomová práce se zabývá školní pohybovou aktivitou ţáků na 1. stupni základní

školy. V teoretické části se věnuje vymezení základních pojmů, charakteristice dětí

mladšího školního věku a školní zralosti. Dále jsou uvedeny moţnosti rozvoje

pohybové aktivity dětí ve škole. V závěru teoretické části je popsána tradiční a

alternativní pedagogika a jejich odlišnosti. Ve výzkumné části se věnujeme analýze dat

z krokoměrů a porovnáváme školní pohybovou aktivity na dvou vybraných školách.

Výzkum ukazuje, jakou mírou pohybové aktivity děti na daných školách disponují a

jejich porovnání. Na konci výzkumné části jsou zpracovány názory učitelů na výsledky

výzkumu.

Klíčová slova: pohybová aktivita, mladší školní věk, tradiční pedagogika, alternativní

pedagogika, krokoměry

Annotation

PROCHÁZKOVÁ, Veronika. Physical activity of students in common public primary

school and in school with elements of Jenaplan [Master thesis]. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 72 p.

This diploma thesis deals with school physical aktivity of pupils in primary school. The
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Úvod

Pohyb se řadí mezi jednu z nejdůleţitějších fyziologických potřeb v ţivotě kaţdého z

nás. Udrţuje naše tělo jak ve fyzické, tak i v psychické kondici. Pro správný vývoj a

prevenci mnoha zdravotních onemocnění je pohyb nepostradatelný. Dostačující

provozování pohybové aktivity se objevuje pouze u některých jedinců, ale ve většině

případů tomu tak není. V současné době se pravidelný pohyb vytrácí ze ţivotního stylu

populace. K úbytku pohybové aktivity dochází také u dětí, které často tráví svůj volný

čas pasivním způsobem. Děti potřebují pohyb ke zdravému vývoji, k výdeji přebytečné

energie a ke zlepšení koncentrace.

Kombinace nedostatku pohybu a nezdravého ţivotního stylu vede k mnoha civilizačním

chorobám, například k obezitě. Její počátky můţeme vypozorovat uţ u dětí mladšího

školního věku (někdy i dříve), proto je pohybová aktivita u dětí důleţitá. Škola bohuţel

nemůţe ve velké míře ovlivnit stravování, ale můţe ovlivnit vztah dětí k aktivnímu

pohybu. Nabídnutím pestrých hodin tělesné výchovy můţeme děti motivovat k

vykonávání pohybu a sportu v jejich volném čase.

Cílem této diplomové práce je zjistit a porovnat míru pohybové aktivity ţáků na 1.

stupni běţné státní školy a ţáků v alternativní škole s prvky Jenského plánu. Získat

údaje o školní pohybové aktivitě dětí mladšího školního věku pomocí mechanických

krokoměrů, dotazníků a hloubkových rozhovorů. Výzkumné šetření probíhalo na dětech

3. a 5. třídy. K monitoringu pohybové aktivity byly pouţity krokoměry Yamax

Digiwalker SW-700. Cílem výzkumné práce bylo odpovědět na otázku, jak velkou

mírou pohybové aktivity disponují děti v běţné státní škole a ve škole s prvky Jenského

plánu a porovnat ji. Výsledky této práce nebude moţné zobecnit, protoţe monitoringu

se zúčastnily pouze 2 školy z Hradce Králové.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy týkající se pohybové aktivity kaţdého

člověka. Dále se práce zabývá charakteristikou vývoje dětí mladšího školního věku,

sloţkami školní zralosti a důleţitostí pohybu v tomto období. Následující kapitola je

zaměřena na moţnosti pohybové aktivity v rámci pobytu ve škole. Dvě závěrečné

kapitoly teoretické části se zabývají tradiční a alternativní pedagogikou.
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Ve výzkumné části jsou obsaţeny výzkumné otázky, metody, charakteristika

zkoumaného souboru, postup sběru dat a jejich analýza. Dále je zde popsáno zařízení,

které bylo pouţito k monitoringu pohybové aktivity. Ke konci výzkumné části je

přehled výsledků doplněn o diskuzi.
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1 Teoretická východiska

1.1 Význam tělesného pohybu pro jedince

V následujících podkapitolách se věnujeme pojmům jako pohyb, pohybová aktivita a

zdraví. Dále popisujeme druhy pohybové aktivity dle různých autorů a také její význam

pro člověka. V poslední podkapitole teoretické části se zabýváme mezinárodní

výzkumnou studií HBSC (The Health Behavior in School-aged Children) a jejími

nejnovějšími výsledky.

1.1.1 Pohybová gramotnost

Pod pojmem gramotnost si asi kaţdý vybaví něco jiného, nejčastěji však schopnost číst

a psát. V dnešní době se na ni s rozvojem vzdělanosti pohlíţí z mnoha různých úhlů.

Termín “pohybová gramotnost” se poprvé objevil uţ v roce 1991, ale nedostalo se mu

dostatečné pozornosti. (Vašíčková, 2016)

Podle Vašíčkové (2016) můţe být chápána jako motivace a způsobilost vyuţívat vlastní

pohybový potenciál. Pojem pohybová gramotnost označuje spíše úroveņ vzdělání právě

v této oblasti. Nejde tedy jen o druh pohybu, ale i o kvalitu (úroveņ) pohybových

schopností, dovedností, vědomostí o pohybu, pohybové zdatnosti apod. Pohybovou

gramotnost se nelze učit nebo naučit, protoţe odpovídá spíše kvalitativní úrovni získané

pohybovým i dovednostním učením v celoţivotním procesu.

Pohybově gramotný člověk by měl disponovat dílčími pohybovými dovednostmi a

zároveņ je umět efektivně vyuţívat k realizování pohybového reţimu. Ţák se učí

pomocí odborníků (učitelů apod.) vnímat a porozumět efektům jednotlivých pohybů a

cvičení, rozlišovat intenzitu zatíţení a například dobu trvání pohybových aktivit. Učí se

samostatně řešit pohybové úlohy, ale i chápat negativa sedavého způsobu ţivota s

nedostatkem pohybu. Dá se říci, ţe pohybově gramotný člověk se bez problému

orientuje v přínosech pohybu a svou pohybovou gramotnost vyuţívá k aktivnímu

způsobu ţivota. (Havel, Janíková, Muţík, Muţíková, 2016)

12

1.1.2 Pohybová aktivita a zdraví

Pohybová aktivita je pro člověka nedílnou a kaţdodenní součástí ţivota. Pomáhá

udrţovat organismus v dobrém zdravotním stavu, a to tělesné, duševní a psychosociální

pohody. Je také vhodnou prevencí před stresem a chorobami s velkým výskytem, jako

je vysoký krevní tlak, cukrovka, zvýšená hladina cholesterolu a obezita. (Blahutková,

2008, Sigmund, Sigmundová, 2015)

Z národní zprávy o pohybové aktivitě dětí a mládeţe (2018) vyplynulo:

● Necelá třetina českých dětí a dospívajících vykonává dostatečné mnoţství

pohybové aktivity (60 minut denně).

● Chlapci jsou aktivnější, neţ dívky.

● Dochází k nárůstu sedavého chování u českých dospívajících ve spojitosti s

vyuţíváním počítačů a mobilních telefonů.

● Téměř 80 % dospívajících tráví svůj volný čas u televize nebo hraní her na

počítači.

● Významný vliv na pohybové chování dětí a dospívajících má školní

prostředí.

Zdraví je jednou z nejdůleţitějších podmínek pro kvalitní a spokojený ţivot kaţdého

člověka. Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je zdraví optimální stav

tělesné, duševní a sociální pohody. Je tím myšleno zdraví bez přítomnosti nemoci s

moţností provádět volnočasové pohybové aktivity.

Je proto důleţité o naše zdraví pečovat. Muţíková (2010) vnímá péči o zdraví jako

obsáhlý systém, na kterém se podílí mnoho organizačních komponentů a resortů

(součástí je i resort školství). Odkazuje se na další prameny, které se zdravím zabývají.

Usměrņovat a koordinovat tento systém má za úkol zdravotnictví. To ale samo o sobě

není schopno zajistit lidem zdraví. Nezbytná je výchova ke zdraví, prevence a široké

zapojení občanů do péče o zdraví.
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Autoři Blahutková, Řehulka, Dvořáková (2005) rozdělují zdraví do těchto oblastí:

● fyzické zdraví – části a funkce zdravého těla


[…]


běţné státní škole. Tato diplomová práce by mohla slouţit jako motivace pro učitele,

aby se zamysleli nad tím, zda právě při jejich hodinách se s dětmi hýbou, občas se

protáhnou, volí takové aktivity, aby děti neseděly neustále v lavici a podobně. Důleţitá

v tomto ohledu je motivace k pohybové aktivitě, všichni učitelé na prvním stupni

základní školy by se měli snaţit motivovat děti k tomu, aby chtěly vykonávat

pohyb/sport i ve svém volném čase.
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5.1 Doporučení pro praxi

● Dostatečně motivovat děti ve vykonávání pohybové aktivity jak ve škole,

tak v jejich volném čase. Snaţit se hlavně v hodinách tělesné výchovy

v dětech vyvolat příjemné pocity z pohybu.

● Více vyuţívat ve vyučovacím procesu vyučovací formy podporující

pohybovou aktivitu, jako jsou tělovýchovné chvilky nebo učení v pohybu.

● Jelikoţ aţ 80 % dětí tráví svůj volný čas pasivními činnostmi, rodiče by se

měli více snaţit s dětmi vykonávat společnou pohybovou aktivitu nebo je k

pohybové aktivitě motivovat.

● Vyučující jako účastník vzdělávacího procesu by se měl zamyslet nad tím,

co je pro děti nejlepší. Pro děti je unavující a zatěţující několikahodinový

pobyt v uzavřeném prostoru aniţ by ho mohli opustit. Někteří učitelé berou

houpání na ţidli a neustále vrtění za zlobení, ale většinou to je známka

nedostatečného pohybu a dítě si to tímto “kompenzuje”. Proto je potřeba se

nad zařazením pohybu do výuky zamyslet a do vyučování ho zařadit.
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7 Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník pro děti, které se účastnily výzkumu

Ahoj,

chtěla bych tě požádat o vyplnění dotazníku k našemu výzkumu pro diplomovou

práci na téma: “Pohybová aktivita dětí v běžné a alternativní škole”.

Děkuji předem za jeho vyplnění :-)

Veronika Procházková - studentka Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

Dotazník:

1. Napiš, do jaké chodíš školy: …………………………………………………

2. Jakého jsi pohlaví? (zakroužkuj)

chlapec dívka

3. Je ti ………. let a chodíš do ………… třídy.

4. Sportuješ rád/a? (zakroužkuj)

určitě ano spíše ano někdy ano, někdy ne spíše ne určitě ne

5. Zacvičíte si někdy během vyučování ve třídě? (protažení a podobně)

určitě ano spíše ano někdy ano, někdy ne spíše ne určitě ne

6. Pohybujete se někdy ve třídě při učení? (učení v pohybu)

určitě ano spíše ano někdy ano, někdy ne spíše ne určitě ne

7. Máte ve škole o přestávkách možnost se jít proběhnout do tělocvičny/školní

dvůr?

určitě ano spíše ano někdy ano, někdy ne spíše ne určitě

Příloha č. 2 - Dopis pro rodiče

Vážení rodiče,

Jsme studentky učitelství pro 1. stupeņ základní školy a obracíme se na Vás s

prosbou o zapojení se do výzkumu. Výzkum bude součástí našich diplomových

prací na téma: „Pohybová aktivita dětí na běţné státní a alternativní škole“. Jedna

diplomová práce se bude zabývat pohybem ve škole a druhá pohybem ve volném

čase. Z běţných státních základních škol jsme si zvolily právě ZŠ X a to

především díky ochotě vedení, pedagogického sboru a příjemnému prostředí.

Součástí našeho výzkumu je vyuţití krokoměrů, díky kterým získáme data pro

vyhodnocení. Tento výzkum bude trvat 3 týdny (během prosince 2018).

Princip měření: Kaţdé ráno doma před školou je potřeba dítěti nasadit krokoměr.

Zařízení je nutné ţákům nechat i na odpoledne, abychom zároveņ změřily jejich

pohybovou aktivitu ve volném čase. Večer dětem přístroj sundat a zaznamenat

výsledek na připravený arch. Po Vašem souhlasu bychom Vám vše do detailu

vysvětlily.

Předem Vám moc děkujeme za ochotu.

V Hradci Králové, 28. 11. 2018 Karelová Anežka, Procházková Veronika

Vzhledem k novému ustanovení pro ochranu osobních údajů Vás zároveņ

prosíme o souhlas pouţitím dat o vašich dětech pro účely výzkumu v naší

diplomové práci. Získané informace nebudeme sdílet s ţádnou třetí stranou a data

budou vyhodnocena a prezentována anonymně.

Jméno a příjmení dítěte:..............................................................

Podpis ………………………………………………………….

Příloha č. 3 - Záznamové archy

Údaje z krokoměru

Jméno a příjmení: ………………………………………………….

Škola: ………………… Číslo krokoměru: …………….. Třída:....................

Den v týdnu Před školou Po vyučování

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota (nepovinné)

Neděle (nepovinné)

2. týden

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota (nepovinné)

Neděle (nepovinné)

3. týden

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Údaje z krokoměru

Jméno a příjmení: ………………………………………………….

Škola: ………………… Číslo krokoměru: …………….. Třída:....................

Den v týdnu Večer před spaním

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota (nepovinné)

Neděle (nepovinné)

2. týden

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek

Sobota (nepovinné)

Neděle (nepovinné)

3. týden

Pondělí

Úterý

Středa

Čtvrtek

Pátek