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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená diplomová práce zpracovává velmi aktuální a zároveň nadčasové téma.
Teoretická východiska velmi věcně, dostatečně detailně, provázaně a erudovaně popisují
současné poznatky v oblasti významu tělesného pohybu, současný zdravotní stav dětí v
celosvětovém i národním měřítku i provázanost potřeby dostatku pohybových činností s
výchovně-vzdělávacím procesem. Upozornit je v této části potřeba snad pouze na kapitolu
1.5.4.2 Specifika výuky, kde je citován Sýkora, ale zdroj není v seznamu literatury.
V empirické části si autorka vymezuje jasné cíle, které následně plní. Kvantitativní měření je
doplněno otevřenými rozhovory, které objasňují získaná kvantitativní data a potvrzují
předpokládané interpretace. Drobné nedostatky se objevují v kvalitativním zpracování dat.
Spíše než o kódování získaných rozhovorů by bylo vhodnější hovořiti o analýze či shrnutí a
samotné přepisy rozhovorů by bylo lépe zařadit do přílohy. V Závěru by bylo vhodné
zopakovat cíle práce, výzkumné otázky a stručné shrnout výsledky.
Kladně je potřeba ohodnotit sebekritický pohled na interpretaci získaných dat, kdy autorka
upozorňuje na poměrně nízký zkoumaný vzorek žáků a omezené možnosti pro zobecnění
získaných výsledků. Svým výzkumem autorka poukazuje na rozdíl v pojetí školního dne a
výuky v tradiční a alternativní škole s dopadem na míru pohybové aktivity, jejíž vliv je
zásadní na celý výchovně-vzdělávací proces. Výzkum je velmi zajímavou sondou do
školního dne pohledem míry pohybové aktivity ve vybraných typech zařízení a otevírá řadu
dalších otázek.
Práci považuji za kvalitně zpracovanou a doporučuji jí k obhajobě.
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